PROJETO DE LEI Nº _____________ DE 2021

AUTORIA: DEPUTADA JOANA DARC

Concede Título de Cidadão do Amazonas ao Sr.
Eduardo Costa Taveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º   Fica concedido o título de cidadão do Amazonas ao Sr. Eduardo Costa Taveira.

Parágrafo único.   A entrega de Título será realizada em Sessão Especial da Assembleia que ocorrerá

em data e hora a serem definidas em consenso com o homenageado e a Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16 de agosto de
2021.

JOANA DARC
Deputada Estadual – PL

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2F97B9EF00074518 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C DOS SANTOS CORDEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 18/08/2021 10:51:01

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.030647:

2021.10000.00000.9.030647 / Pg. 5

JUSTIFICATIVA

Senhores Deputados e Deputadas, trata-se de propositura que pretende conceder Título de Cidadão

do Amazonas ao Sr. Eduardo Costa Taveira, conforme Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de

1977.

Eduardo Taveira tem 44 anos, nasceu no Rio de Janeiro, é mestre em Ciências do Ambiente e

Sustentabilidade na Amazônia pela Universidade Federal do Amazonas, possui graduação em Ciências

Sociais pela Ufam (2000) e especialização em Desenvolvimento Sustentável (2004).

É Secretário de Estado do Meio Ambiente do Amazonas desde janeiro de 2019, atual Presidente do

Fórum de Secretários do Meio Ambiente da Amazônia Legal e Vice-Presidente da Associação Brasileira de

Entidades Estaduais de Meio Ambiente (Abema). Entre os anos de 2015 e 2019, atuou como

Superintendente Técnico Científico da Fundação Amazonas Sustentável-FAS. Foi Secretário Executivo

Adjunto da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Amazonas – SECTI/AM.

Taveira atuou ainda como Chefe do Núcleo de Políticas Ambientais e Participação Popular na

Secretaria Municipal de Limpeza Urbana. Tem experiência na área de Sociologia, Política Pública, Meio

Ambiente e Gestão de Projetos no setor público e privado. Possui mais de 15 anos de experiência com

projetos de gestão pública, ambiental e geração de renda na Amazônia brasileira e internacional. Participa

como parte envolvida nas negociações nas Conferência das Partes (COP), da ONU, junto ao governo

brasileiro. É ainda delegado representante da Força Tarefa dos Governadores pelo Clima e Floresta e

Conselheiro do Consórcio de Governadores da Amazônia Legal. Participou também da elaboração de

importantes documentos para a política científica regional, com destaque para o Plano de

Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Inovação para Amazônia e as Recomendações do Amazonas

para o Fórum Mundial da Ciência. Foi presidente dos Comitês Gestor da Rede Nacional de Pesquisa e Rede

Metropolitana de Pesquisa em Manaus e Presidente da Rede de Gestão Integrada de CT&I para o

Amazonas. Coordenou a implantação de vários programas estruturantes no setor, com destaque para o

PRÓ-ENGENHARIAS, o Programa de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas no Amazonas, a

Rede Integrada de Gestão Pública do Amazonas, a Plataforma On-line de Acompanhamento de

Indicadores de CT&I do Amazonas (SION-AM), o Programa de Comunicação Científica do Estado do

Amazonas, entre outros.

Diante do exposto, reconhecendo a importância da matéria, peço o apoio dos ilustres membros

desta Casa para a aprovação do Projeto de Lei em tela, que é de relevante interesse público e social.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16 de agosto de

2021.

JOANA DARC

Deputada Estadual – PL

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2F97B9EF00074518 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C DOS SANTOS CORDEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 18/08/2021 10:51:01

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.030647:

2021.10000.00000.9.030647 / Pg. 6

CURRÍCULO RESUMIDO

EDUARDO COSTA TAVEIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente do Estado do Amazonas (Sema/Am)

Mestre em Ciências do Ambiente e Sustentabilidade na Amazônia

pela Universidade Federal do Amazonas, possui graduação em Ciências

Sociais pela Ufam (2000) e especialização em Desenvolvimento Sustentável

(2004).

É Secretário de Estado do Meio Ambiente do Amazonas desde de

janeiro de 2019, atual Presidente do Fórum de Secretários do Meio Ambiente

da Amazônia Legal e Vice-Presidente da Associação Brasileira de Entidades

Estaduais de Meio Ambiente (Abema). Entre os anos de 2015 e 2019, atuou

como Superintendente Técnico Científico da Fundação Amazonas

Sustentável-FAS. Foi Secretário Executivo Adjunto da Secretaria de Estado de

Ciência, Tecnologia e Inovação do Amazonas – SECTI/AM. Atuou ainda como

Chefe do Núcleo de Políticas Ambientais e Participação Popular na Secretaria

Municipal de Limpeza Urbana. Tem experiência na área de Sociologia, Política

Pública, Meio Ambiente e Gestão de Projetos no setor público e privado.

Possui mais de 15 anos de experiência com projetos de gestão

pública, ambiental e geração de renda na Amazônia brasileira e

internacional. Participa como parte envolvida nas negociações nas

Conferência das Partes (COP), da ONU, junto ao governo brasileiro. É ainda

delegado representante da Força Tarefa dos Governadores pelo Clima e

Floresta e Conselheiro do Consórcio de Governadores da Amazônia Legal.

Participou também da elaboração de importantes documentos para a

política científica regional, com destaque para o Plano de Desenvolvimento

da Ciência, Tecnologia e Inovação para Amazônia e as Recomendações do

Amazonas para o Fórum Mundial da Ciência. Foi presidente dos Comitês

Gestor da Rede Nacional de Pesquisa e Rede Metropolitana de Pesquisa em

Manaus e Presidente da Rede de Gestão Integrada de CT&I para o Amazonas.

Coordenou a implantação de vários programas estruturantes no setor, com

destaque para o PRÓ-ENGENHARIAS, o Programa de Apoio ao

Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas no Amazonas, a Rede Integrada

de Gestão Pública do Amazonas, a Plataforma On-line de Acompanhamento

de Indicadores de CT&I do Amazonas (SION-AM), o Programa de

Comunicação Científica do Estado do Amazonas, entre outros.

Nome: Eduardo Costa Taveira

Data de Nascimento: 09.02.1977

Nacionalidade: Brasileira

Contato: +55 92 99122-5990

E-mail (1): Eduardo.taveira@sema.am.gov.br

E-mail (2): gabinete@sema.am.gov.br

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B2951ADB00074519 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C DOS SANTOS CORDEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 18/08/2021 10:51:02

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.030647:

2021.10000.00000.9.030647 / Pg. 7

Documento 2021.10000.00000.9.030647
Data  18/08/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.00000.9.030647

Origem

Unidade: DEP. JOANA D'ARC
Enviado por:

Data:
KAMILLA MANUELE DE FRANÇA  PEREIRA
18/08/2021

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2021.10000.00000.9.030647 / Pg. 8